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1 Použité zkratky

BBS - buried bumper syndrom, syndrom zanořeného disku

BMI - body mass index

CMUSE - kryptogenní multifokální ulcerosní enteritida

CT - počítačová tomografie

EUS - endoskopická ultrasonografie

Fr - French (1 Fr – French = 1 Ch – Charrière = 0,33 mm)

GIT - gastrointestinální trakt

PEG - perkutánní endoskopická gastrostomie

PIG - perkutánní „image-guided“ gastrostomie

UZ - abdominální ultrasonografie
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2 Úvod do problematiky - perkutánní endoskopická gastrostomie

2.1 Definice

Perkutánní gastrostomie je definována jako umělý vstup do žaludku přes břišní stěnu, který je

zjednán buď pomocí digestivní endoskopie (perkutánní endoskopická gastrostomie - PEG)

nebo pomocí jiných zobrazovacích metod jako abdominální ultrazvuk nebo skiaskopie

(perkutánní „image-guided“ gastrostomie - PIG), v zásadě bez použití otevřené nebo

laparoskopické chirurgie
44; 53; 59

. Může být zaváděna transorálně (protažením ústy) nebo

transabdominálně (pouze přes břišní stěnu). Gastrostomie je většinou zaváděna s cílem

podávání výživy, méně často k dekompresi horní části gastrointestinálního traktu.

Gastrostomickou cestou může být také získán přístup do jejuna - jejunální extense nebo

gastrojejunostomie. Technika endoskopické gastrostomie byla poprvé popsána autory

Gauderer a Ponsky v roce 1980
33

jako alternativa gastrostomie zavedené chirurgicky, která je

dnes prováděna spíše výjimečně buď jako součást jiného operačního výkonu nebo v

případech, že nelze gastrostomii provést nechirurgickou cestou. Ve Spojených státech

amerických je ročně zavedeno více než 250000 perkutánních endoskopických gastrostomií.

2.2 Indikace, kontraindikace

Enterální výživa je indikována u pacientů s funkčním trávicím traktem, u kterých perorální

výživa není možná nebo není dostatečná. Enterální výživa v užším smyslu slova je podávána

buď cestou sond zavedených jícnem (naso/oro-gastrické/jejunální) nebo cestou gastro/jejuno-

stomie. Podávání enterální výživy cestou perkutánní gastrostomie je obecně indikováno,

pokud nutriční intervenci plánujeme na období delší než přibližně měsíc. Podmínkou je

zachovalá motilita žaludku a tenkého střeva (pokud není indikací dekomprese horní části

trávicí trubice). Gastrostomie je indikována především u dvou skupin nemocných: první jsou

pacienti s nádory horní části aero-digestivního traktu a to jak s cílem přemostit období léčby

(chirurgické, chemo/radioterapie), tak s cílem zajištění trvalé výživy. Druhou skupinu

představují nemocní s neurologickým onemocněním (pacienti po cévní mozkové příhodě či

kraniálním traumatu, s mozkovými tumory, Parkinsonovou chorobou, amyotrofickou laterální

sklerózou apod.). Absolutními kontraindikacemi jsou: mechanická obstrukce

gastrointestinálního traktu (pokud není gastrostomie používána k dekompresi); peritonitida;

nekorigovatelná koagulopatie a střevní ischemie. Mezi relativní kontraindikace patří:

ascites; recentní krvácení do gastrointestinálního traktu; ventrikulo-peritoneální shunt;

morbidní obezita; gastrické varixy
20

; probíhající systémová infekce; určité anatomické

odchylky (jako například interpozice tračníku před žaludek); hemodynamická a respirační

nestabilita. S indikací gastrostomie jsou často spojeny etické problémy: indikace musí být
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zvažována individuálně především u pacientů s pokročilým nádorovým onemocněním,

pokročilou demencí a persistujícím vegetativním stavem
17

. Podmínkou zavedení gastrostomie

je samozřejmě souhlas svéprávného pacienta resp. jiné zodpovědné autority v případě, že

pacient rozhodovací možnost ztratil. V indikaci je vhodné zohlednit také plánovanou operaci

žaludku nebo jícnu s využitím tubulizovaného žaludku.

2.3 Příprava

Z pohledu protisrážlivé terapie představuje zavedení perkutánní gastrostomie výkon s

vysokým rizikem krvácení. Proto při úpravě protisrážlivé léčby musíme přihlížet k její

indikaci. V praxi to představuje většinou vysazení kumarinů 5 dní před výkonem

(protrombinový čas - mezinárodní normalizovaný poměr by měl být menší než 1,5) s

eventuální náhradou nízkomolekulárním heparinem, který nepodáváme 8 hodin před

výkonem. Aspirin nemusí být vysazován. Počet krevních destiček by měl být vyšší než

50000/μl. Antibiotická profylaxe je indikována při zavádění gastrostomie transorálně, není

nutná při zavádění transabdominálním. Vhodné je oholení inkriminované oblasti jako před

operačním výkonem, pacient přichází k výkonu nalačno se zajištěným žilním vstupem.

2.4 Popis základních technik

Endoskopicky lze gastrostomii zavést transorálně nebo transabdominálně. Nevýhodou

transorální přístupu je riziko přenosu infekce nebo (vzácně) tumorózních buněk z orální

oblasti. Transabdominálně zavedená perkutánní gastrostomie je méně spolehlivě zajištěna

proti uvolnění (balónek), často má menší průměr, což může zhoršovat průchodnost, zaváděcí

sety jsou většinou dražší.

Transorální cestou lze zavádět gastrostomickou kanylu „pull“ (Ponsky) technikou, nebo

„push“ (Sacks-Vine) technikou. Dnes nejčastěji je používána „pull“ technika: Poté, co je

provedeno standardní gastroskopické vyšetření, žaludek je dostatečně insuflován. Vyhledání

optimálního místa pro punkci je provedeno transiluminací (endoskopické světlo je prosvítá

skrz žaludeční a břišní stěnu zevně) a současně „indentací“ (endoskopicky je patrné vyklenutí

v místě zevního vtlačení prstu nebo nástroje). Za ideální místo je endoskopicky považována

přední stěna distálního těla žaludku. Perkutánní část výkonu je prováděna sterilně, oblast

vpichu infiltrujeme lokálním anestetikem. Současně lze provést bezpečnostní tzv. „safe-track“

manévr: během zavádění jehly jednotlivými vrstvami do vzduchem vyplněného žaludku

trvale aspirujeme stříkačkou s tekutinou - aspirace plynu před vstupem jehly do žaludku

svědčí pro interponovaný dutý orgán (nejčastěji tračník). Po přiměřené incizi kůže provedeme

vpich trokarem, kterým zavedeme vodič nebo nit, která je protažena endoskopem ústy ven, na

ní je připevněna gastrostomická kanyla, protažena do žaludku a stomickým kanálem ven.
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Transabdominální zavedení pod endoskopickou kontrolou používáme v případě, kdy není

zajištěna průchodnost jícnu pro vnitřní fixační terčík gastrostomické kanyly (a přitom je

možné projít například ultratenkým nasálně zaváděným gastroskopem) nebo je-li vhodné

eliminovat riziko zanesení infekce nebo neoplastických buněk do stomatu. V situaci, kdy

horním trávicím traktem nelze endoskopicky vůbec projít, identifikujeme optimální místo pro

zavedení jinými zobrazovacími technikami (abdominální ultrazvuk, počítačová tomografie

nebo skiaskopie).

Podstatou transabdominální techniky je fixace žaludku ke stěně břišní - gastropexe v úvodu

procedury, nejčastěji pomocí jehlou zaváděných kotevních stehů (T-fastener). Potom je jehlou

zaveden vodič, po vodiči provedena postupná dilatace kanálu, přes dilatátor je přetažen

rozdělitelný plášť (peel-away sheath) a skrz něj je zavedena kanyla, která je většinou uvnitř

žaludku fixována balónkem naplněným vodou.

Vnitřní fixace gastrostomické kanyly může být tedy ve výsledku zajištěna buď polotuhým

vnitřním retenčním terčem (bumper-type) - většinou u kanyl zaváděných transorálně; nebo

vnitřním fixačním balónkem (balloon-type) - většinou u kanyl zaváděných transabdominálně.

Balónové typy a některé typy s vnitřním retenčním terčem o velké flexibilitě mohou být

extrahovány zevně, menší flexibilita vnitřních terčů si však většinou vynucuje extrakci

endoskopickou.

Zevní fixátor má různý tvar a design, podstatné je jeho správné umístění, respektive intensita

přitažení ke kůži. Dle současně platných doporučení
44

je vhodné zevní terč umístit po

zavedení přibližně 10 mm od kůže. Někteří autoři
62

doporučují vzhledem k riziku úniku

žaludečního obsahu těsně po zavedení ponechat terč více přitažený v prvních několika dnech


[…]


zanořené kanyly, který představuje nový a bezpečný nástroj zvyšující efektivitu discize

přerůstající tkáně (s nesignifikantním zkrácením délky výkonu).

Nulová hypotéza (skupina pacientů léčených s použitím výhradně nové disekční techniky se

neliší stran délky výkonu) nebyla zamítnuta.

10.8 Závěrečné poznámky

Základním opatřením zůstává prevence syndromu zanořeného disku.

Při indikaci, zavádění, ošetřování i řešení komplikací perkutánní endoskopické gastrostomie

bychom měli mít více než v jiných oblastech gastroenterologie a digestivní endoskopie na

mysli etické hledisko - u nemocných s pokročilým onemocněním s nezvratným nepříznivým

vývojem upřednostňovat vždy kvalitu života a komfort pacienta před objektivními parametry

a výsledky.
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11 Souhrn

Perkutánní endoskopická gastrostomie je široce používanou metodou zajištění výživy u

pacientů, které nelze dlouhodobě dostatečně živit perorálně. Mezi vážné komplikace této

metody patří syndrom zanořeného disku, při kterém dochází k migraci vnitřního fixačního

zařízení kanyly směrem ze žaludku ven podél stomického traktu. I při dodržování

preventivních opatření, mezi které patří především přiměřená poloha zevního fixačního

zařízení, se této komplikaci nelze zcela vyhnout. Syndrom zanořeného disku je možné řešit

chirurgicky nebo v mnoha modifikacích endoskopicky. Publikované série případů syndromu

zanořeného disku nejsou velké a liší se v udávané incidenci. Některé publikované výsledky

svědčí pro nárůst incidence v čase, aniž by bylo známo, co tuto změnu způsobuje. Dosud

neexistuje jednotný diagnosticko-terapeutický algoritmus založený na stupni zanoření

určeném spolehlivými a dostupnými vyšetřovacími metodami. Základem endoskopické léčby

zcela zanořeného disku je disekce přerůstající tkáně - stávající metody jsou obtížné a zatížené

rizikem komplikací v podobě krvácení a perforace.

Na základě retrospektivní analýzy souboru 1248 výkonů se zavedením perkutánní

endoskopické gastrostomie provedených v období 11 let bylo v této studii identifikováno 40

případů syndromu zanořeného disku u 38 pacientů. To představuje dosud největší

publikovaný soubor, incidence byla stanovena na 3,2 %. Tato incidence narůstá v čase, mezi

následujícími pětiletými obdobími se téměř ztrojnásobila (z 1,8 na 5 %). Příčinou tohoto

zvýšení může být častější rozpoznání v rámci plánované extrakce kanyly nebo při

gastroskopii z jiné indikace; často u pacientů, kteří gastrostomii využívají minimálně nebo

vůbec. Nová klasifikace syndromu zanořeného disku je založena na údajích klinických,

endoskopických a ultrasonografických a pokrývá celé spektrum závažnosti této komplikace.

Endoskopická komponenta klasifikace byla ověřena s vysokou shodou mezi pozorovateli

(=0,93). Abdominální ultrasonografie vykazuje příznivé parametry (sensitivita 100%,

specificita 90%, pozitivní prediktivní hodnota 92% a negativní prediktivní hodnota 100%) v

lokalizaci zanořeného terče uvnitř žaludku. Na základě jednoduchého algoritmu lze pacienty

spolehlivě stratifikovat pro postup konzervativní, terapii endoskopickou a chirurgickou.

Použití papilotomu jako standardního endoskopického nástroje zavedeného zevně pahýlem

zanořené kanyly lze dosáhnout efektivní discize přerůstající tkáně bez zvýšení rizika

komplikací v porovnání s ostatními metodami. Použití této metody bylo v anglickém

písemnictví publikováno autorem poprvé.
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12 Summary

Percutaneous endoscopic gastrostomy is a widely used method of nutrition delivery for

patients with long-term insufficiency of oral intake. Buried bumper syndrome belongs to

severe complications of this method, in which the internal fixation device migrates along the

tract of the stoma outside the stomach. Even though all the precautions are respected –

including adequate positioning of the outer fixator – this complication does occur. The buried

bumper syndrome can be managed surgically or endoscopicaly in many modifications.

Published series of this syndrome are not robust enough; they differ in its incidence. Some

published results indicate increase of the incidence in time, however there is no explanation

for this change. Until now there is no universal diagnostic and therapeutic algorithm based on

the degree of disc submersion determined by reliable and feasible methods. Dissection of the

overgrowing tissue is the determinant for a successful endoscopic therapy, nevertheless

methods described until now are clumsy and bear a significant risk of complications such as

bleeding and perforation.

Forty cases of the buried bumper syndrome in 38 patients were identified in this study based

on the retrospective analysis of 1248 procedures with percutaneous endoscopic gastrostomy

implantation during 11-year period. This represents the largest series ever published on this

topic; incidence was 3,2 % and was rising in time – it has almost tripled between subsequent

five-year intervals (from 1.8 to 5 %). The explanation for the increase might be either more

frequent detection of this syndrome during planned extraction of the cannula or during the

gastroscopy carried out for another indication, often in patients with already limited or no use

of the stoma. The new classification of the buried bumper syndrome is based on clinical,

endoscopic and ultrasonographic data and covers all the spectrum of the severity of this

complication. Endoscopic component of this classification was validated with a high inter-

observer agreement (=0.93). Abdominal ultrasound showed favourable parameters in the

localisation of the buried bumper inside the stomach (sensitivity, specificity, positive and

negative predictive value are 100%, 90%, 92% and 100%, respectively). Patients can be

stratified based on the simple algorithm for the conservative approach, endoscopic or surgical

therapy. Effective discision of the overgrowing tissue can be achieved by a papilotome (as a

standard endoscopic tool) introduced externally via the stump of the buried gastrostomy

cannula without increased risk of complications in comparison to the other methods. The

author published this method for the first time in the English literature.
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