## OPONENTSKÝ POSUDEK DIZERTAČNÍ PRÁCE

### MUDr. Jiří Cyrany : SYNDROM ZANOŘENÉHO DISKU JAKO KOMPLIKACE PERKUTÁNNÍ ENDOSKOPICKÉ GASTROSTOMIE

Autor zvolil nepochybně velmi významné téma, mj. v naší literatuře, kromě hradeckých autorů, dosud nepublikované. Perkutánní endoskopická gastrostomie je v současnosti, při jasných indikacích, zásadním léčebným nutričním přístupem tam, kde nelze nemocným osobám zajistit dostatečnou výživu perorálním přístupem. Technika perkutánní gastrostomie je dostatečně známa a propracována, přesto se jedná o výkon invazivní, zatížený i velmi závažnými komplikacemi. Mezi takové závažné komplikace patří syndrom zanořeného disku, což je i tématem dizertační práce.

Práce je napsána na 128 stranách. Součástí publikace je 94 recentních citací. Nadstandardní je obrazová dokumentace, 4 velmi přehledné tabulky, 18 grafů a především 28 barevných, převážně endoskopických fotokopí, nepochybně celkový dojem a především úroveň dizertace jenom zvyšují.

Autor dizertaci rozčlenil vlastní text do sedmi vzájemně propojených částí - kdy každá, precizně definovaná část, obsahuje cíle a výsledky sledování.

Hodnoceným je období celkem 10 let a soubor 1248 zavedených perkutánních endoskopických gastrostomií z celkového počtu 27587 endoskopických výkonů, je, dle oponenta, zřejmě největším hodnoceným souborem ve světovém písemnictví. Již tato skutečnost patří mezi priority dizertace. Retrospektivně bylo v daném souboru osob s provedenou perkutánní gastrostomií nalezeno 40 případů syndromu zanořeného disku u celkem 38 léčených. Indikací k provedení iniciální perkutánní endoskopické gastrostomie byli v 50% nemocní s neoplázií, věkové rozmezí hodnoceného souboru je 22-84 let s převahou mužů.

Zajímavým je výsledek porovnání výsledků z pohledu rozdělení celého desetiletého sledovaného období na 2 období pětiletá. U druhé skupiny, která je stran výskytu syndromu zanořeného disku větší (11 osob vs. 28 osob) a starší (47 let v.s. 65 let), což samo o sobě je

významné, bylo prokázáno trojnásobné zvýšení syndromu zanořeného disku především ve vztahu k časovému parametru.

Z pohledu oponenta je zajímavou i klasifikace syndromu zanořeného disku dle znaků klinických, endoskopického vyšetření a abdominální sonografie. Ve sledovaném souboru bylo nejčastěji nalezeno zanoření stupně třetího a pátého, tj. disk je kompletně již překryt, anebo je dokonce uložen zevně od lamina muscularis propria žaludku. V této souvislosti si dovoluji velice ocenit autorem prokázaný význam sonografického vyšetření, jehož přesnost při lokalizaci terče dovnitř lamina muscularis propria byla 92% a při lokalizaci zevně lamina muscularis propria dokonce 94%, při 100% senzitivitě, což je zvláště významné v situacích, kdy endoskopicky nelze terč identifikovat pro jeho kompletní překrytí.

Endoskopie s břišní sonografií dávající možnost použití výše zmíněné klasifikace syndromu zanořeného disku k terapeutické stratifikaci pacientů, kdy nemocní klasifikováni jako stupeň 1-4 jsou indikováni k terapii endoskopické a nemocní stupně 5-6 k terapii chirurgické, když u těchto osob jsou většinou již disky retinovány mimo stěnu žaludku.

Konečně významným výsledkem dizertační práce je popis možnosti endoskopické terapie pomocí papilotomu, který je zaveden gastrostomickou kanylou. Dizertant přesně popisuje vlastní modifikaci techniky zavedení a následné disekce tkáně. Takovýto výkon byl prokázán jako efektivní, poměrně rychlý a bezpečný.

Všechny získané výsledky jsou hodnoceny odpovídajícími statistickými metodami

K dizertantovi mám tyto dotazy :

-Jaký má význam histomorfologický statut sliznice žaludku před zavedení perkutánní endoskopické gastrostomie z pohledu následných komplikací- např. lze říci, kolik osob mělo atrofickou gastritidu anebo jinou gastritidu, byl mezi staršími osobami někdo s tzv. stařeckým slizničním vředem v anamnése, nebo s duodenogastrickým refluxem či jinými komorbiditami ?

-Jaký typ papilotomu byl v terapii používán- jehlový nůž, push papilotom, papilotom s tzv. dlouhým nosem apod. – a proč ?

-Domnívá se dizertant, že problematika syndromu zanořeného disku je v podstatě problematikou použité techniky a má společné rysy s dekubitálními změnami, anebo může hrát roli i reakce na druh používaného materiálu /rigidita, chemické složení apod./

ZÁVĚR:

Zcela originální práce, mající všechny parametry více než jen pro práci dizertační.

Doporučuji předloženou dizertační práci přijmout k obhajobě a po jejím obhájení udělení titulu Ph.D.

133.2014

prof. MUDr. Petr Dítě, DrSc.